

# 人民网股份有限公司

## 2012 年年度报告摘要

### 一、 重要提示

1.1 本年度报告摘要摘自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

### 1.2 公司简介

股票简称	人民网	股票代码	603000
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘楠	王习习	
电话	010-65369999	010-65369999	
传真	010-65369999	010-65369999	
电子信箱	ir@people.cn	ir@people.cn	

### 二、 主要财务数据和股东变化

#### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	2012 年(末)	2011 年(末)	本年(末)比 上年(末)增 减(%)	2010 年(末)
总资产	2,444,838,047.36	868,449,432.41	181.52	650,872,090.47
归属于上市公司股东的净资产	2,143,799,425.89	655,591,778.13	227.00	532,796,634.43
经营活动产生的现金流量净额	92,828,993.26	200,776,681.58	-53.77	108,546,253.19
营业收入	708,023,608.72	497,262,354.09	42.38	331,661,884.50
归属于上市公司股东的净利润	210,305,963.40	139,478,616.80	50.78	81,648,412.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	198,933,934.18	119,846,088.99	65.99	81,878,768.42
加权平均净资产收益率(%)	13.08	23.62	减少 10.54 个百分点	41.14
基本每股收益(元/股)	0.83	0.67	23.88	0.48
稀释每股收益(元/股)	0.83	0.67	23.88	0.48

## 2.2 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	23,637	年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数	21,319		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
人民日报社	国有法人	47.84	132,242,255	132,242,255	无 0
《环球时报》社	国有法人	8.62	23,820,034	23,820,034	无 0
中银投资资产管理有限公司	国有法人	2.90	8,013,468	8,013,468	无 0
全国社会保障基金理事会转持三户	其他	2.50	6,910,569	6,910,569	无 0
英大传媒投资集团有限公司	国有法人	2.17	6,010,101	6,010,101	无 0
中国移动通信集团公司	国有法人	2.17	6,010,101	6,010,101	无 0
北京北广传媒投资发展中心	国有法人	2.17	6,010,101	6,010,101	无 0
中国联合网络通信集团有限公司	国有法人	1.45	4,006,734	4,006,734	无 0
湛江大鹏石化有限公司	未知	1.16	3,200,043	3,200,043	未知
中邮核心优选股票型证券投资基金	未知	1.08	2,990,608	2,990,608	未知
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东是否存在关联关系，也未知上述股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

## 三、 管理层讨论与分析

### 3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2012 年，是人民网发展历史上具有重大里程碑意义的一年，公司成功完成了首次公开发行及上市，成为中国第一家在 A 股上市的新闻网站，也是国内第一家实现新闻采编业务和经营业务整体上市的中央媒体。借此契机，公司在权威性、公信力、影响力等方面得到大幅提升，在新闻报道、事业发展、队伍建设等方面也迎来了全新的发展机遇。与此同时，人民网以科学发展观为指导，认真贯彻落实中央指示精神，以“建设国际一流新闻网站”为目标，公司上下精诚团结、扎实工作，积极推进各项事业全面快速发展，圆满完成了年初设定的各项工作任务。

2012 年，人民网在 Alexa 全球网站排名中，由年初的 250 名左右提升至年末的 170 名左右。年末日均页面浏览量较年初增长 150%以上，年末日均访问者数较年初增长 200%以上。2012 年人民网主营业务收入达到人民币 7.08 亿元，同比增长 42.38%；归属于母公司所

有者的净利润达到人民币 2.1 亿元，同比增长 50.79%；集团总资产达到人民币 24.45 亿元，同比增长 181.49%。

### 3.1.1 主营业务分析

#### 1、利润表及现金流量表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	708,023,608.72	497,262,354.09	42.38
营业成本	267,662,321.18	194,906,091.08	37.33
销售费用	149,847,344.43	94,428,995.28	58.69
管理费用	87,699,159.31	69,657,961.35	25.90
财务费用	-43,260,382.07	-13,126,326.45	229.57
经营活动产生的现金流量净额	92,828,993.26	200,776,681.58	-53.77
投资活动产生的现金流量净额	-869,376,825.16	-27,484,506.87	3,063.15
筹资活动产生的现金流量净额	1,283,511,708.62	-2,370,731.71	-54,239.90
研发支出	2,780,176.54	0	-

#### 2、收入

##### (1) 驱动业务收入变化的因素分析

报告期内，公司以做好新闻内容为重心，通过高质量的新闻内容吸引和积累更多的用户，提高网站的点击率，扩大覆盖面和影响力，从而提升整个新闻网站的媒体资源价值。同时，公司在不断开拓、挖掘用户资源的基础上，利用强大的信息渠道，推广基于互联网应用的服务和产品，服务广大企业客户，实现收入的较快增长、盈利水平的稳步提升。

2012 年，公司实现营业总收入人民币 7.08 亿元，同比增长 42.38%。其中，广告及宣传服务收入为人民币 3.94 亿元，同比增长 32.49%；信息服务收入为人民币 1.8 亿元，同比增长 28.7%；移动增值业务收入为人民币 1.18 亿元，同比增长 140.63%；技术服务收入为人民币 1,623 万元，同比增长 47.16%。

##### (2) 主要销售客户的情况

2012 年，公司前五名客户销售额为人民币 1.33 亿元，占公司同期营业收入的 18.74%。

#### 3、成本

##### (1) 成本分析表

单位：元

分行业情况						
分行业	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)
互联网信息服务	代理费、人工成本、编辑	187,707,526.27	70.13	156,612,879.64	80.35	19.85

	费、网络运行维护成本、折旧及摊销、房租等					
其他	版权成本、渠道成本、人工成本、网络运行维护成本、折旧及摊销、房租等	79,951,877.31	29.87	38,293,211.44	19.65	108.80
分产品情况						
分产品	成本构成项目	本期金额	本期占总成本比例(%)	上年同期金额	上年同期占总成本比例(%)	本期金额较上年同期变动比例(%)
广告及宣传服务	代理费、人工成本、编辑费、网络运行维护成本、折旧及摊销、房租等	128,989,221.49	48.19	115,919,158.05	59.47	11.28
信息服务	版权成本、人工成本、编辑费、网络运行维护成本、折旧及摊销、房租等	64,349,227.77	24.04	44,026,407.93	22.59	46.16
移动增值业务	版权成本、渠道成本等	68,511,740.08	25.60	31,192,998.85	16.00	119.64

## (2) 主要供应商情况

2012 年，公司前五名供应商采购额为人民币 3,723.32 万元，占公司同期营业成本的 13.91%。

## 4、 费用

报告期内，公司销售费用与上年同期相比增长 58.69%，主要由于公司规模扩大及主营业务收入显著提升，职工薪酬大幅增加及相关费用增加；管理费用与上年同期比较增长 25.9%，主要由于公司规模扩大，相关费用增加；财务费用与上年同期比较减少 229.57%，主要是募集资金存放银行，定期利息收入增加所致。

## 5、 研发支出

### (1) 研发支出情况表

单位：元

本期费用化研发支出	0
本期资本化研发支出	2,780,176.54
研发支出合计	2,780,176.54
研发支出总额占净资产比例 (%)	0.13
研发支出总额占营业收入比例 (%)	0.39

## (2)情况说明

报告期内，公司研发支出合计为人民币 278 万元，主要由于子公司环球时报在线（北京）文化传播有限公司开展两项自主研发项目，报告期内已符合资本化条件，确认为无形资产。

## 6、 现金流

报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额同比下降 53.77%，主要由于如下原因：(1) 公司移动互联网收入大幅提升，而电信运营商付款账期较长；(2) 公司渠道代理广告业务能力显著提升，对应收入增长显著，渠道代理的付款账期也普遍较长；(3) 上年同期收到较大额的母公司所得税退税。投资活动现金流出同比大幅增加，主要由于本公司公开发行股票募集的资金中，大部分存为银行定期存款，定期存款同比大幅增加所致。筹资活动现金流入较去年大幅增加，主要由于公司公开发行股票，募集资金净额人民币 1,340,468,770.98 元所致。

## 7、 其它

### (1) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司于 2012 年 4 月 18 日首次公开发行人民币普通股股票 69,105,691 股，募集资金净额人民币 1,340,468,770.98 元。公司共有三项募投项目，包括移动互联网增值业务项目、技术平台改造升级项目、采编平台扩充升级项目，拟使用募集资金总额为人民币 5.27 亿元。报告期内，公司各募投项目正处于有序的筹备建设阶段。

### (2) 发展战略和经营计划进展说明

报告期内，公司实现营业收入增长 40% 以上、归属于上市公司股东的净利润增长 50% 以上，通过在提高新闻内容质量、提升用户体验等方面的不懈努力，人民网 2012 年的全球网站排名、日均页面浏览量及访问者数量均创下历史新高，本年度公司设定的各项重点工作均圆满完成。

### 3.1.2 行业、产品或地区经营情况分析

#### 1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
互联网信息服务	562,406,510.75	187,707,526.27	66.62	31.39	19.85	增加 3.21 个百分点
其他	145,606,233.82	79,951,877.31	45.09	110.37	108.79	增加 0.42 个

						百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
广告及宣传服务	394,087,668.92	128,989,221.49	67.27	32.49	11.28	增加 6.24 个百分点
信息服务	180,041,447.78	64,349,227.77	64.26	28.70	46.16	减少 4.27 个百分点
移动增值业务	117,658,301.98	68,511,740.08	41.77	140.63	119.64	增加 5.57 个百分点

报告期内，公司收入以广告及宣传服务业务、信息服务业务、移动增值业务为主，上述三类业务收入占营业收入的比例保持在 95% 以上，公司 2012 年报告期内实现的主营业务收入较上年同期增长了 42.38%，主要原因如下：

(1) 广告及宣传服务：

2012 年，公司对网页广告位重新进行规划，增加了窄通、文字链、背投及视频类广告位置，进一步满足了经营需要；公司广告渠道团队于报告期内正式设立，大力拓展广告渠道销售业务，核心代理公司在人民网上投放广告金额增长迅速；地方分公司经营业务得以重新规划，截至 2012 年末，分公司数量超过 30 个，通过有效的人员及经营管理，更大程度上增加了地方客户在人民网地方频道的广告投放额度；通过上述规划及经营举措的实施，报告期内公司广告合同签署数量、大额合同比重及大客户数量均有不同程度增长，广告经营状况实现良好发展。

(2) 信息服务业务：

信息服务收入增长主要有赖于网络舆情业务的快速发展。报告期内，公司舆情监测业务和网络舆情刊物在行业内仍保持着较高的研究能力和竞争实力，舆情监测室全年发布数十篇有影响力的舆情报告和一系列舆情榜单，稳固了公司在舆情研究方面的领先地位。另外，公司新成立了舆情培训团队和公关事业部，使舆情培训和公关业务成为新的收入增长点。

(3) 移动增值业务：

2012 年，公司移动增值业务取得了快速增长。其中手机视频业务发展迅速，与内容方及渠道方的合作更为密切，营销推广力度加强；手机报业务方面，人民网相继与中国电信、中国联通、中国移动三家运营商签署手机报内容资源合作协议，成为三家运营商自有手机报业务核心内容 CP，收入增长明显；手机短信业务方面，签约省份陆续增加，截至 2012 年底已开通 18 个省份；手机音乐业务方面，通过引入优秀作品，业绩提升显著；此外，公司于 2012 年新增手机阅读、手机动漫、手机游戏等数条业务线，上述新增业务也已同运营商基地展开合作，对收入增长均有贡献。

2、 主营业务分地区情况

3、

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
国内	702,094,177.31	43.56
国外	5,918,567.26	-27.98

### 3.1.3 资产、负债情况分析

#### 1、资产负债情况分析表

单位:元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上期期末变动比例 (%)
货币资金	2,020,570,360.51	82.65	684,331,131.49	78.80	195.26
应收账款	242,618,327.62	9.92	73,035,253.79	8.41	232.19
应收利息	30,537,913.41	1.25	2,663,656.72	0.31	1,046.47
其他应收款	21,507,823.48	0.88	9,029,595.30	1.04	138.19
固定资产	68,857,053.25	2.82	46,384,303.28	5.34	48.45
长期待摊费用	10,844,239.92	0.44	7,913,660.33	0.91	37.03
应付账款	42,318,749.34	1.73	15,904,587.73	1.83	166.08
应付职工薪酬	16,870,871.04	0.69	7,861,294.14	0.91	114.61
应交税费	22,106,155.08	0.90	4,389,082.51	0.51	403.66
其他应付款	16,688,087.12	0.68	9,070,449.43	1.04	83.98

货币资金：报告期内本公司向社会公开发行 69,105,691 股人民币普通股（A 股），每股面值人民币 1 元，每股发行价格为人民币 20 元。本次发行扣除发行费用后实际募集资金净额人民币 1,340,468,770.98 元，全部存入银行。

应收账款：公司移动互联网收入大幅提升，而电信运营商付款账期较长；此外，公司渠道代理广告业务能力显著提升，对应收入增长显著，渠道代理的付款账期也普遍较长。

应收利息：公司本年度公开发行股票募集资金存入银行期末确认定期存款利息收入所致。

其他应收款：业务规模增大，新业务开展导致支付各类押金、借款增加所致。

固定资产：公司扩大规模，办公设备及直播车等固定资产相应增加所致。

长期待摊费用：公司办公室及演播厅装修、改造费用增加所致。

应付账款：随收入规模扩大，本期计提的应结算代理费增加。

应付职工薪酬：随着公司收入规模的增长，员工人数及薪酬待遇也有相应的提高。

应交税费：子公司年底计提所得税，以及由于本年实行营业税改增值税政策，年末文化建设经费配套政策出台，母公司计提 9-12 月应缴的文化建设经费导致该科目余额大幅增加。

其他应付款：本年计提但未支付的日常经费增加所致。

### 3.1.4 投资状况分析

#### 1、对外股权投资总体情况表

被投资单位	投资成本	年初数	增减变动	年末数	在被投资单位持股比例	在被投资单位享有表决权比例
人民搜索网络股份有限公司	9,500,000.00	9,500,000.00		9,500,000.00	19%	19%
金色环球传媒股份有限公司	2,000,000.00	2,000,000.00	-2,000,000.00	0	4%	4%
合计	11,500,000.00	11,500,000.00	-2,000,000.00	9,500,000.00	23%	23%

#### 2、募集资金使用情况

##### (1) 募集资金总体使用情况

单位:元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本年度已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2012	首次发行	1,382,113,820.00	13,278,363.75	13,278,363.75	1,327,190,407.23	存放用公司募投资金专户，将仍用于募投项目

经中国证券监督管理委员会《关于核准人民网股份有限公司首次公开发行股票批复》（证监许可[2012]399号）核准，人民网股份有限公司（以下简称“公司”）在上海证券交易所向社会公开发行人民币普通股（A股）69,105,691股，本次发行募集资金总额为人民币1,382,113,820.00元，扣除发行费用人民币41,645,049.02元后，公司募集资金净额为1,340,468,770.98元，募集资金已存入公司指定监管账户。上述募集资金已经中瑞岳华会计师事务所（特殊普通合伙）于2012年4月23日出具的中瑞岳华验字[2012]0087号《验资报告》审验。资金于2012年4月23日全部到账。

截至报告期末，公司募集资金累计使用13,278,363.75元，利息收入7,442,491.10元，募集资金余额1,334,632,898.33元，存放于公司募投资金专用帐户中。

##### (2) 募集资金承诺项目使用情况



单位:万元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本年度投入金额	募集资金实际累计投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
移动互联网增值业务项目	否	28,853.51	35.23	35.23	是	尚在进行中					
技术平台改造升级项目	否	14,605.60	51.60	51.60	是	尚在进行中					
采编平台扩充升级项目	否	9,243.30	373.01	373.01	是	尚在进行中					
合计	/	52,702.41	459.84	459.84	/	/		/	/	/	/

截至报告期末，人民网共支出募集资金人民币 1,327.84 万元，其中按募投项目使用金额为人民币 459.84 万元，主要用于移动互联网短彩信平台建设、软件开发、服务器采购、直播车改装以及直播室设备购买等；超募资金使用金额为人民币 867.90 万元，主要用于 ERP 系统一期开发建设和采购中型卫星直播车。

### 3.2 董事会关于公司未来发展的讨论与分析

#### 3.2.1 行业竞争格局和发展趋势

2012 年 11 月，党的十八大报告明确提出将“文化产业成为国民经济支柱性产业”列入全面建成小康社会和全面深化改革开放的目标，并指出要发展新型文化业态，提高文化产业规模化、集约化、专业化水平，推动文化事业全面繁荣、文化产业快速发展。作为文化产业中的重要组成部分，公司所处的互联网新闻信息服务业也必将在政策的大力支持下，迎来难得的发展机遇。经过多年的发展，多数龙头互联网新闻信息服务企业已告别依靠信息吸引网络广告的单一盈利模式，成为借助互联网及移动互联网平台，向客户提供多元化信息及增值业务的综合信息服务运营商。

根据中国互联网络信息中心（CNNIC）数据显示，截至 2012 年 12 月底，我国网民规模达到 5.64 亿，增速持续放缓，但手机网络各项指标增长速度均超越传统网络，显示出巨大的发展潜力，也在一定程度上对互联网整体规模进行了延伸和补充。随着用户规模的不断扩大，设备技术的推陈出新，预计 2013 年互联网新闻将更加强调互动性，移动化、大众化的特点也将更为明显。

#### 3.2.2 公司发展战略

公司的战略目标是：引领网络媒体发展潮流，进行全媒体网络平台建设，优化产品结构，

丰富经营模式，实现传统互联网和移动互联网应用的融合，成为最具权威性和公信力的以新闻为核心的、“多语种、全媒体、全球化、全覆盖”的综合信息服务提供商。

### 3.2.3 经营计划

2013 年，公司围绕战略目标，将重点做好以下几方面工作：

#### 1、提升新媒体采集发布能力

公司将增加采编人员，更新并增添良好的采编设备，形成在全国主要省市的区域布局；加大采编技术的研发投入力度，充分利用网络技术，形成具有自身特色的采编体系；充分整合资源，深入新闻现场，做好重大新闻事件的专题报道工作；提升全媒体，特别是视频内容的采集和发布能力，使公司网站内容的表现形式更加丰富化和多样化。

#### 2、推动新技术的研发和创新

公司始终认为网络技术是信息传播应用并带来盈利的重要支撑，未来，人民网将坚持技术升级和创新的战略，紧跟全球网络新技术发展潮流，引进更多技术研发人员和创新型人才，加大研发支出，加强源自自身优势和特点的自我研发创新能力。

#### 3、优化产品结构，培育新的业务增长点，提升公司盈利能力

公司将在保持传统广告业务发展的前提下，加大对信息服务中的网络舆情业务以及移动增值业务的投入，积极创新产品和服务，优化产品结构，以提高这两项业务的收入金额及占比。另外，公司还将继续建设频道数据库等特色产品，着力打造财经信息数据服务，以新的机制集合优势的外部资源与力量，建立一个由优秀企业家、投资家、学术研究人员等构成的取向务实、角度多元、高端严谨的智囊团队。

#### 4、完善公司业务的区域布局，拓宽业务和市场渠道

公司将通过做大做强地方分公司，加强地方市场的布局，为公司的广告业务、信息服务业务和移动增值业务开拓各地的市场；另外，设立海外子公司是人民网海外发展战略的重要举措，有助于人民网海外影响力的提高，更有利于中国舆论传播力的建设，是公司利益和社会责任的集中体现；此外，随着互联网广告渠道销售团队的建立和壮大，公司将进一步加强渠道客户建设，加大渠道客户在广告客户中的比例。

### 3.3 利润分配或资本公积金转增预案

#### 3.3.1 现金分红政策的制定、执行或调整情况

《公司章程》规定股利分配政策如下：（1）公司实行持续、稳定的利润分配政策，重视对投资者的合理投资回报并兼顾公司的可持续发展；（2）公司可以进行中期现金分红；（3）在保证公司正常经营业务和长期发展的前提下，如无重大投资计划或重大现金支出等事项发生，公司应当采取现金方式分配股利，每年以现金方式分配的利润不少于当年实现的可分配利润的百分之十。如董事会认为公司股票价格与公司股本规模不匹配等情况时，可以采取股票股利方式进行利润分配；（4）每个会计年度结束后，由公司董事会提出分红议案。若监事对董事会制定的利润分配政策存在异议，可在董事会上提出质询或建议。董事会通过分红议案后，应提交股东大会进行表决，股东大会应提供网络投票形式；（5）若外部经营环境或者公司自身经营状况发生较大变化，公司可对当年的利润分配政策进行调整，调整后的利润分配政策不得违反中国证监会和上海证券交易所有关规定。董事会应制订调整后的利润分配

政策、说明该等利润分配政策的调整原因，并事先征求独立董事及监事会成员的意见。独立董事需就利润分配政策的变化及新的利润分配政策是否符合利润分配政策的原则、是否符合公司利益进行审议并发表事前意见。新的利润分配政策应提请股东大会审议，须履行股东大会特别决议的决策，股东大会应提供网络投票形式；(6) 若公司董事会未做出现金利润分配预案的，应当在定期报告中披露未分红的原因、未用于分红的资金留存公司的用途，独立董事应当对此发表独立意见。

### 3.3.2 公司近三年（含报告期）的利润分配方案或预案、资本公积金转增股本方案或预案

单位：元 币种：人民币

分红年度	每 10 股送红股数 (股)	每 10 股派息数 (元) (含税)	每 10 股转增数 (股)	现金分红的数额 (含税)	分红年度合并报表中归属于上市公司股东的净利润	占合并报表中归属于上市公司股东的净利润的比率 (%)
2012 年	0	5.5	0	152,032,520.20	210,305,963.40	72.29
2011 年	0	3	0	62,195,121.90	139,478,616.80	45
2010 年	0	0.78	0	16,170,731.69	81,648,412.42	20

### 3.4 重大诉讼、仲裁和媒体普遍质疑的事项

#### 3.4.1 诉讼、仲裁或媒体质疑事项已在临时公告披露且无后续进展的

事项概述及类型	查询索引
2011 年 7 月 5 日，大业传媒就与本公司之间的合作协议纠纷，向北京市西城区人民法院递交民事起诉状，要求本公司继续履行合同并赔偿经济损失人民币 1,792.0183 万元。北京市西城区人民法院后将该案件移送至北京市朝阳区人民法院管辖。2011 年 11 月 2 日，本公司就本案向北京市朝阳区人民法院提出反诉请求。2013 年 1 月 15 日，本公司收到北京市朝阳区人民法院（2011）朝民初字第 32044 号民事判决书。目前大业传媒对上述判决结果不服，已向法院提起上诉。	详见公司刊登于上海证券交易所网站的《首次公开发行股票招股说明书》以及《涉及诉讼公告》。

## 四、 涉及财务报告的相关事项

### 4.1 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

#### 4.1.1 公司 2012 年新纳入合并范围的子公司：

(1) 经商务部批准，本公司于 2011 年 11 月在英国设立人民网英国有限责任公司（英文名：People's Daily Online UK Ltd），2011 年度财务报告报出之日尚未对其投入资金，本报告期内纳入合并范围，截止 2012 年 12 月 31 日本公司出资 100 万美元。

(2) 经商务部批准，本公司于 2012 年 2 月出资 50 万美元在南非设立人民网南非有限责任公司（英文名：People's Daily Online South Africa Ltd）。

(3) 经商务部批准，本公司于 2012 年 4 月出资 100 万美元在俄罗斯设立人民网俄罗斯

有限责任公司（英文名：People's Daily Online Russia Ltd），截止 2012 年 12 月 31 日本公司已出资 30 万美元。

（4）经商务部批准，本公司于 2012 年 11 月出资 50 万美元在香港设立人民网香港有限责任公司，（英文名：People's Daily Online Company Limited）。

（5）2012 年 8 月，本公司与人民日报社共同投资 1,000 万元组建海桥（北京）文化传媒有限公司，人民网出资 600 万元，出资比例为 60%。

（6）2012 年 12 月，本公司出资 20 万元在北京设立全资子公司北京掌乐科技有限公司。

（7）2012 年 12 月，本公司出资 20 万元在北京设立全资子公司北京网聚汇音文化传媒有限公司。

（8）2012 年 12 月，本公司在深圳设立全资子公司金台创业投资有限公司，截止到 2012 年 12 月 31 日已出资 5000 万元。

（9）本公司出资 50 万元在北京设立全资子公司北京捷游互动科技有限公司。

董事长：马利

人民网股份有限公司

2013 年 4 月 18 日